
SAN 
  

  

nara 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO NXIX - Nº 023 04/02/99 

  

  

  

  

  

  E E A A e 

SUMÁRIO 
LE ei VEM =. end A A A a HI MT - Oo aa Ma bd 

A 1 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO EGA............... DNS PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EEIMVR........... DDR PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO CEG...............s serena PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO SPP... PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO EGQ..............so DO PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ...........cs scenes as PÁG. 007 

DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DO TCA... seara PÁG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PÁG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TAR............csiss sessenta PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

  
  

  

ANEXOS ...... a near DR NONO DER DRONORIND PÁG. 012 

) 
| . 

Poso mtt 

Ut actçtos lg 
PA 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  dentada 

  CIT O TR RA o E 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO W - PAG.02 

  

  
= A 

SEÇÃO 1I 
  

Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NºQ1 de |º de fevereiro de 1999. 

Ementa: Constitui e designa membros de Comissão Eleitoral 
Local de consulta para escolha de Diretor e Vice-diretor de 

Unidade 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL no uso de suas 

atribuições regimentais e estatutárias, cumprindo o que estabelece o artigo 10º do RGCE e atendendo decisão do 

Colegiado de Unidade, resolve: 

1) Constituir Comissão Eleitoral Loca! para coordenar o processo de consulta para escolha de 

Diretor e Vice-titetor da Unidade: 

2) designar os segrintes membros para integrar a Comissão: 

Titulares: Profa. Sylvia Moretzhon 

Profa. Sandra Badimi 

Clay Fazzioni de Melo (fimctonário) 
Mariana Kntassy (estudante) 

Suplentes; José Marques da Silva (funcionário) 
Antonio Paiva 

NEsta DTS entrará em vigor à partir da data de sua asstnatura 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora 

4- 

    

DETERMINAÇÃO DEF SERVIÇO Nº 0! DE 19 DF JANEIRO DE 1999. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar os Professores Renato Dietrich de Azevedo e João Carlos de Mello Barbosa, os Técnicos- 

Administrativos Luiz Carlos de Andrade Vieira (Titular) e Sebastião Angusto de Oliveira (Suplente), e os 

Acadômicos Alexamlre Giovanetti Lima (Titular) e Rodrigo Gonçalves Amorim (Suplente) para comporem a 

Comissão Eleitoral Local que irá conduzir os trabalhos de consulta 

ANTONIO FONTANA 

Diretor da EEIMVR 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/90 SEÇÃO H- PAG 03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 32 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do 

Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, to uso de suas atribuições lugais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Desiguar o Prof. PLÁCIDO BARBOSA , SIAPE nº 0306903-5, Mat UF nº V6924-4, como 

representante Titular e a Prof” REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA , SIAPE nº 0311539-8, Mai, URF 

nº 01438-6 , como suplente, junto ao Colegtado do Curso de Graduação em Engenharia Eletrica 

2- lista DI'S não mplicara em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

ma dy —— — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 33 DE 03 DE DEZEMBRO DE 199%. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO Dt ENGENHARIA CIVIL da tiscola de Engenharia do 

Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso do suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Prof, MARCO AURELIO MILAZZO , SIAPL nº 030671 2-1, Mut, Ult nº 06 193- 
3, como representanto Vitulyr é o Prot”? ELSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO , SIAPÉ nº GU43771-9, Mat. 
URE nº 00489-7, como suplente, junto so Colegiado do Curso de Graduação cos Eapgenhas da (Quiistica 

2- Esta DTS não inplicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará cum vigor na data do sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 

Chefe do TEC 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO H- PÃG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 34 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do 

Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE; 

|- Designar o Prof. MARCIO POMPEL, SIAPE nº 0404895-0, Mat. UFF nº 041274, como 

representante Titular e o Prof CLEUMO CORDOVILLE . SIATE nº 0304900-0, Mat. UFF nº 04133-7, como 

suplente, junto ao Colegindo do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do 

Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e 

regimentals, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: BERNADETE RAGONI DANZIGER, 

matricula SIAPE nº 03116114 e UFF nº 00037-4, LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, matricula 

SIAPE nº 0311325-2 e UFF nº 01124-3 e JOSÉ FERNANDES SENNA, matricula SIAPE nº 0303517-3 6 

UFE nº 0251R-I, para sob a presidência do primeiro, avaliarem 0 desempenho a fim de Progressão Horizontal 

do Professor RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, matricula SIAPEÉ nº 1088753-8 e UFE nº 

ORRS4-2, da Classe de Assistente HI-DE para a Classe de Assistente HI-DE. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

A memso 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 023 01/02/99 SEÇÃO Il- PAG 05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 10 de 02 do fevereiro de 1999, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Huminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE. 

|. Fazer cessar à DES nº 35 de 26 de novembro de 1998, que designou a servutora MARIA 

LÚCIA BARBOSA MAGALHÃES, Assistente em Administração, matrículas UF nº 74876 é SIAPE nº 

0307821, como Assessor Administrativo do Centro de Estudos Gerais, 

2. Esta DES entiasa em vigor na data da sta assmalita, 

HUMBERTO MACHADO FERNANDES 

Diretor do CEG 

DL d     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº |] de 02 de fevereiro de 1999 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 

À Designar Prof” Haroldo da Costa Belo, da classe de Professor Adjunto, mutriculas SIAPE nº 
0302887-8 e UFF nº 1721-0, como Assessor Administrativo do Centro de Estudos Gerais. 

2 À preseute desiganção não corruapoude a função gratificada. 

3. Esta DTS entsara cm vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO MACHADO FERNANDES 

Diretor do CLEQG 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO 1H - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 01 de 20 de janeiro de 1999. 

O Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Sônia Maria Valle Acioli, Ronald Eucário Villela e Eduardo Othelo 

Femandes Gonçalves, para sob presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora do Concurso de 

Monitoria referente ao ano de 1999, e ainda como Membro Suplente o Professor Jacyr Villar de Oliveira. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sta publicação. 

IVAN ANÁTOCLES DA SILVA FERREIRA 
Subchefe do SPP 

E a 

  

DETERMINAÇÃO PE SERVIÇO EGO Nº 001. de 27 de janeiro 1999, 

A Diretora do Instituto de Quimica do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os professores César Dantas de Oliveira e Evandro Diasst Barbrere, o funcionârto 

administrativo Adilson dos Santos Botelho, a acadêmica Luciana Ferreira Freire e, como suplente, a fimcionária 

administrativa Namir da Silva Santos e o acadêmico Augusto Poças da Cunha para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local, que conduzirá os trabalhos para a consulta de escolha do 

Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Quimica, que será realizada nos dias 02 e 03 de março de 1999. 

2. Esta D.T.S. entrará em vigor na data de sua assinatura. 

LEONOR REISE DE ALMIEDA 

Diretora do Instituto de Quimica 

e 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO H- PÃG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 DE 24 DE DEZEMBRO DE |908 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Teleconunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Hunense, no uso de suas atribuições estatutárias « regimentais, 

CONSIDERANDO: 

A doução de expressiva quantulade de instrumental e material por parte da EMBRATEL 
Empresa Brasileira de Telecomunicações, confowne Contrato autesriormente assinado, v a necossulade do 

revisar, istalar é alocar O material para as diversas disciplinas, 

RESOLVE: 

|- Designar uma Comissão do Recebimento de Material da EMBRATEL, composta pelos 

seguintes membros: 

Prof. Isravl Blajberg -- Coordenador da CRME 

Prof, Autonio José Silvério 

Prof. Varcisio Martins Dantas 

Prof. Luiz Pinto 

Eng” Antonio Garofalo - EMBRATEL 

Tec. de Telecomunicações. José Claudio Ciama —- EMBRATEL, 

Sergio Ronaldo Chaves Machado - Servidor Tec. Adi. 

Bolsistas de Vreinammento: 

Fien Chia Ming 

Evandro Oliveira da Silva . 

Coin as atrinições do Anexo. 

2- À prescale designação não corresponde a função pratificada. 

Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação no Boletum de Serviço da UFE, revogadas todas as 

noiieações anteriores para estas mesas finalidades. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do VET 

id 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 023 (14/02/99 SEÇÃO II-PÃG.08 

  

ANEXO a DTS Nº 25 de 22/12/98 

Levantamento e conferência do material recebido da EMBRATEL 

  
    

        

    

          

  
  

  

    
  

      
  

  

| | Providenciar a instalação d de uma tetra-chava nas salas 247 e 406 | Secretaria do TET E 

“(Laboratório de Rede Extema). O Ce 
P) Providenciar junto ao Departamento Administrativo da Reitoria o Secretaria do TET 

tombamento do material no Patrimônio da UFF 
3 | Obter autorização para ingresso no predio nos sábados (26 e 02) Evandro 
4 Obter copia do contrato de doação e nota fiscal 

Tien 

5 | Enviar via fax para Prof. Silvério contrato de doação e nota fiscal | Tien O 
6 Pedir ao Prof. Vitor Hugo para publicar na home page uma nota Evandro 

sobre esta doação com os principais equipamentos | in 
7 Supervisão peral e distribuição de material para os Laboratórios Prof. Israel / Prof. 

do TET Silvério / Prof. Tarcisto / 

Luis 

8 | Identificar cada peça e bater com a nota fiscal e a lista anexa ao Tien / Evandro / Sergio 

| contrato 

9 Montagem do Sistema El,0-34 monomodo no Laboratório de Prof. Israel / Prof. 
Rede Extema Silvério / Engº Garofalo e 

o | Dn mea em een A Tee. Jose Claudio ||               

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 03, de 05 de janeiro de 1990, 

O Diretor da Escola de Arquitetura c Urbanismo, do Centro Tecnológico, no tso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 31 do regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

| Designar os professores AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI, como titular, e GERÔNIMO 

EMÍLIO DE ALMEIDA LEITÃO, como suplente, para representarem esta Escola no Conselho Regional do 

Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Rio de Janeiro - CREA-RJ. Tal indicação se deu em 

Reunião Ordinária do Colegiado desta Escola do dia 23/11/98. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SUL BRASIL PINTO RODRIGUES 
Diretor da Escola de Araintetura e Urbanismo 

amam 4  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO Il - PÁG; 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº (16 DE 19 DE JANEIRO DE 1999, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

!. Designar o Professor MAURY SADOI para exercer a função de Assessor de Extensão do 
Centro Tocnolôgico da UFF; 

2. À referida designação não corresponde a função gratificada; 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua Publicação ; 

+. Revogam-se todas as disposições en contrário. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

DIRETOR DO C'VC 

  

id 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 DE 23 DE JANEIRO DE 1999, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Alterar a DT'S nº 20, de 1) do Dezembro de 1998, na parte referente ao nome do Servidor, que é 
MARCELLO SOSE QUINTIERI PINHEIRO, e não conforme consta na mesina, 

à Esta DES entrará em vigos na data de sua Publicação, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CUYC 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO H- PÁG.0I0 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 DE 29 DE JANEIRO DE 1909. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| Lotar o Servidora AUREA CELESTE FONTANA, Assistente em Administração, matriculas 

SIAPE nº 110680-0 e UFF nº 0012307-6, na Escola de Engenharia deste Centro Tecnológico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

——+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 01/99, de 07 de janeiro de 1999. 

Ementa: Designa representes efetivos e suplentes deste 

Departamento junto ao Colegiado do Curso de Arquitetura e 

Urbanismo. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Ártigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

4, Designar os seguintes professores: Affonso Junqueira Accorst, enquanto Chefe do TAR, como 

Membro Nato e Andréa da Rosa Sampaio, Laura Elza Lopes Ferreira Gomes, Ana Carmen Amorim Jara Casco 

e Nireu Oliveira Cavalcanti como Membros Efetivos e Sônia Maria Taddei Ferraz, Maria Cristina Femandes de 

Mello, André Fernando Ribeiro de Miranda e Gerônimo Emílio Almeida Leitão como Membros Suplentes do 

referido Colegiado. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR. 

abit ft “+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO IE- PAGUII 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 02/99, de U$ de janeiro de 1999 

Ementa: Determina a fusão das Cumissões paia elaborar 

critérios para progressão docente é afastamento de luniga 

duração do Departamento de Arquitetura. 

O Chefe do Dopartamento de Arquitetura da Escola de Arquitetua é Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais « CONSIDLRANDO o disposto no Astigo 41 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Flumincase, 

RESOLVE: 

| Determinar a fisão das Conissões estabelecidas pelas DYS's 05/07 de 23/10/97 e 02/04 de 

20/0798 contorne estipula a recomendação constante na Comunicação de 09/00/08 devidanmente aprovada pelo 

Departamento em reunião de 17/12/08, ficando a mesina composta dus seguintos professores: Sérgio Roberto 

Leusin de Amorim, Rui Rocha Velloso, Gerônimo Emílio Almeida Leitão, Maria Cristina Femandes de Mello e 

Andréa da Rosa Sampaio para, sob a presidência do primeiro, estabelecer os critérios de pontuação para 

progressão docente e afastamento de longa duração do Departamento de Arquitetura, 

2. À presente Conussão teiá o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação desta DTS para 

conclusão «dos trabalhos e posterior eucanmaliamento do relatório a ser apreciado e aprovado en Resnião 

Departamesttal, 

3, Lsta DTS entrará ci vigor na data de sua publicação. 

AFRONSO JUNQUEIRA ACCORSI 
Chefe do 'TAR. 

e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 03/99, de !$ de janeiro de 1999. 

    

Ementa: Substituir à presidência da Conussão designada para 

proceder uma Avaliação Interna do Curso de Arquiteluia do 
nivel do Departamento. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso «de suas atribuições legais é CONSIDERANDO o disposto no Artigo dt do 
Regimento Ouial da Umversidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| Designar a Professora Laura Elza Lopes Ferreira Gomes para a presidência da Comissão 
designada pela DTS 05/98 de D6 de agosto de 1998, em substituição ao Professor Marco Antônio Pimentel de 
Mello, que se afaston em decorrência de convite para Diretor do Departamento de Difusão Cultural, a partir de 
20 de novembro de 1998, 

2. À presente Comissão terá o prazo de 45 dias, a contar da data de publicação desta DTS para 

conclusão dos trabalhos é posterior encaminhamento do relatório a ser apreciado e aprovado em Reunião 
Departamental 

3 Esta DES entrara em vigor na data de sua publicação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCOKSI 

Chefe do VAR 

Md: 

   



  

— BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO II - PÁG.012 

  

  
Na MO RR | DP pa Mm a O id SS O MM MF TRF a tm e E o 

mo RR Tao = mari A O PR Dal A ot Data TRTiraa o dtriTr Toa 

“SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

  

EDITAL 

  
ME MR OEA” TR E ti IA FT.T. - Too = Em a À 

TT TO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU” 
SERVIÇO SOCIAL EGESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 

qr q RR Mr LITTLE Dm TS tm + PR CM Cr FER E T E a * E. PR T E ai Tr a Mr Ts o ET ar PER NE PF 

  

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação do Departamento de Serviço Soctal de Niterót (ESS/UFF) 

comunica que, de 02 a 26 de fevereiro de 1999, estarão abertas as inscrições para o Curso de Especialização 

Lato Sensu em Serviço Social e Gestão de Políticas Sociais, para o preenchimento de 25 ( vinte e cinco) vagas. 

Clientela alvo: Graduados em Serviço Social e áreas afins. 

|. DA INSCRIÇÃO 

1.1. À inscrição será feita na Escola de Serviço Social, medtante apresentação: dos documentos abaixo 

relacionados, acompanhados de seus originais, para conferência e devolução imediata: - 

a) Cópia do Diploma de Graduação, 

b) 3 (três) cópias do Curriculum Vitae, 

c) 2 (duas) fotografias 3x4 ou 2x2; 

d) cópia da Carteira de Identidade, 

e) cópia do CIC; 
D ficha de inscrição preenchida, 

OBS: Os candidatos não selecionados poderão solicitar a devolução de seus documentos, na Secretaria da 

Coordenação, ale o dia 9 de abrit de 1999, 

12 LOCAL DE INSCRIÇÃO 

Escola de Serviço Social, Rua Visconde do Rio Branco, s/nº - Campus Universitário do Gragoatá - Bloco É - 

4.º andar - sala S 14, no horário das 12 às 18 horas « Tet, TH9-1 64. 

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

A seleção dos candidatos será reafizada através do: 

a) prova escrita 
b) análise de currículo 
c) entrevista 

OBS. A entrevista será realizada após a prova escrita e a análise de currículo. Serão aprovados os candidatos 

que obtiverem, como média aritmética, nota igual ou superior à 7.0 (sete virgula zero). 

No ato da inscrição o candidato receberá o cronograma do processo seletivo e a bibhografia sugerida. |



  
de mi 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/09 SEÇÃO U-PAGO! 

  

Contunação... 

3. DO CURSO 

e O Curso terá carga horária total de 360 hoias 

e Às aulas ocorrerão nas terças, quarias é quintas-feiras, das |8 às 21 horas. 

e Receberão o ceitificado de especialização apenas os alunos que obtiverem nota igual ou supesto a 7,0 (seio 

virgula zoro) em cada disciplina, bem como a ticquência mínimia obrigatória, 
e Os alunos deseuvolverão uma monografia com orientação de um professor e submetida à apreciação do 
Banca Examinadora, 

4. DAS DISCIPLINAS 

e Estado, Cidadania e Direitos Sociais 

« Administração e Planejamento em Serviço Social 

e Processo de Trabalho do Serviço Social « Relações Sociais 

s Processo de Trabalho do Serviço Social: Práticas e Representações Sociais 

e Fundamentos Teórico-Metodológicos das Políticas Sociais 

e Politica Social no Brasil 

e Seminário de Projeto de Pesquisa 
e Quicntação de Monografia 

Niteroi, 21 de janetio de 1999, 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 

Coordenadora do Pós-Graduação 

— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO H-PÁG.OI4 

  

EDITAL Nº 01/09 

A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS nº 01/09 da Direção do Instituto de Matemática, em 

cumprimento ao que determina a Res. CUV nº 104/97, faz saber aos interessados qe será realizada consulta 

junto aos professores e fimcionários do Instituto de Matemática e alunos regularmente inscritos nos cursos 
vinculados ao Instituto de Matemática, nos prazos adiante descritos, visando identificar preferências para a 

indicação aos órgãos competentes dos novos Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Matemática desta 

Universidade. Poderão participar da consulta como candidatos. professores efetivos do Instituto de Matemática 

que se encontrarem em desempenho de suas fimções docentes o que tenham se organizado em chapa, 

devidamente registrada junto a esta comissão, com indicação dos nomes que concorrerão para Titular e Vice dos 

cargos em tela. À consulta de que trata este edital obedecerá o seguinie calendário. 

08/02/99 a 09/02/99 -. Inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral Local: 

10/02/99 - Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral. 

11/02/99 — Apresentação de recursos: 

12/02/99 - Julgamento de recursos e divulgação dos resultados. 
22/02/99 à 05/03/99 — Periodo para apresentação de plataformas e debates. 
09/03/99 à 10/03/99 — Levantamento de preferências junto ao colégio cleitoral qualificado 

(Instalação de mesa receptora no saguão do Instituto de Matemática às 9:00 horas do dia 09/03/99 e 

encerramento às 20:00 horas do dia 10/03/99, sob a supervisão da Comissão Eleitoral). . 

11/03/99 -. Encaminhamento da Ata de apuração 205 orgãos competentes. 

Caberá à Comissão Eleitoral Local a indicação dos nomes dos professores, funcionários e alunos que comporão 

a mesa receptora em seus diversos tumos. 

Quaisquer ocorrências não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local com base na 

Res. CUV 104/97. 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

PRESIDENTE DA CEL, 

o O doa e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 023 04/02/99 SEÇÃO IV - PAG 015 

  

EDITAL 

A Comissão Eleitoral Local, nomeada pela ITS JACS 1/99, em crmpenneato do que determina a 

Res CUV 1014/97, faz saber aos interessados que sera realizada consulta junto aos Professores e Funcionários 

Técuico-Admimistrativos do JACS e Alunos regularmente inscritos nos Cursos de Gradiação cm Comunicação 
Social, Arquivologia, Biblioteconomia e Produção Cultural e nos Mestrados de Comunicação, Inagen & 
Informação e de Ciência da Aite, nos prazos adiante descritos, visando identificar as preftrências para a 
indicação aos órgãos competentes dos novos Diretor e Vice-Diretor de Unidade do IACS, Instituto de Arte & 
Comunicação Social, professores efetivos do que se encontrem em desempenho de suas funções docentes e que 
tenham se organizado em chapa, devidamente registrada junto a esta Comissão, com nidicação dos nomes que 
concorrerão para Titular e Vice dos cargos acima, obedecendo esta consulta ao calendário seguinte: 

=» Eesinind: pa da Pa dem TT 

  

  

    

  

08 02 99 a 09,/02.09 luscrição de Cliapas junto à Conussão Eleitoral focal 

LO 02.99 Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral 

11.02 99 Apresentação de recursos 

12.02 99 Julgamento de recursos e divulgação dos resultados 
mio. dim E a ae o a Moo o SAE PR a 

22.02.99 a 26.02 9% 
PS A mim nie pra Emi ar imo pa 

02 e 03,03 009 Votação 
Es Alia PE TM Par vr) mi ai i sinal. ia io mina id ps pr a 

  

Apresentação de plataformas « debates 
pa aii M" ni à mio 

        
  

A Mesa Receptora será instalada no saguão do 1º andar do Anexo do IACS às 9 horas do dia 
02.03.99 é encerrará seus trabalhos às 20 horas do dia 03.03.99, sob a supervisão da Coniissão Eleitoral. 

| No dia 04.03.99 sera encaminhada aos orgãos competentes a Ata de apusação. 

Caberá à Comissão Eleitoral local a indicação dos nomes dos professores, Tunciunários e alunos 
que comporão a mesa receptora ci seus dive sos fusos. 

Quaisquer ocorrências não previstas neste edital serão resulvidas pela Comissão Elsitoral local 
com base na es. Citada acima. 

SYLVIA MORETZSORN SANDRA BADINI CLAY EAZZIONI DE MELO 
Presidente 

mamae dp


